

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

14 de diciembre de 2022

VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del servicio de “evaluación del programa bilingüe español-inglés de la Comunidad de Madrid y aplicación, calificación y certificación de las pruebas de nivel lingüístico en inglés, durante cuatro cursos escolares, de los alumnos de centros educativos públicos bilingües y privados concertados bilingües, dividido en dos lotes”, y se autoriza el gasto plurianual por importe de 33.482.476,56 euros para los años 2022-2026.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, tramitación de urgencia, del servicio de limpieza en distintas sedes de la Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades, con un plazo de ejecución de 24 meses y se autoriza un gasto plurianual correspondiente a los ejercicios 2022, 2023, 2024 y 2025 de 1.063.120,26 euros.
- Informe relativo a la solicitud del dictamen de la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de Madrid, sobre el Proyecto de Decreto del Consejo de Gobierno por el que se modifica el Decreto 153/2002, de 12 de septiembre, sobre el régimen del personal docente e investigador contratado por las Universidades públicas de Madrid y su régimen retributivo, para adaptar el complemento específico por méritos docentes a las exigencias derivadas del principio de no discriminación entre trabajadores.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, VIVIENDA Y AGRICULTURA

- Acuerdo por el que se da cumplimiento a lo previsto en la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, reguladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid, respecto de las cuentas anuales individuales de la empresa pública EMISSAO, S.A., correspondientes al ejercicio 2021, auditadas por FSA NETWORK CONSULTORES, con carácter previo a su remisión a la Cámara de Cuentas de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se da cumplimiento a lo previsto en la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, reguladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid, respecto de las cuentas anuales consolidadas de la empresa pública EMISSAO, S.A., correspondientes al ejercicio 2021, auditadas por FSA NETWORK CONSULTORES, con carácter previo a su remisión a la Cámara de Cuentas de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se autoriza el gasto para aplicar al presupuesto de la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid del embargo efectuado en ejecución de la Sentencia 299/2019, de 3 de diciembre, del Juzgado de 1ª Instancia nº 60 de Madrid, en el procedimiento ordinario 530/2019, relativo a la diferencia de rentas de arrendamiento del inmueble de 143 viviendas y garajes de protección pública construido en régimen de derecho de superficie sobre la parcela 10.A (8.3) sita en el “Área de centralidad” Parque Oeste en el municipio de Alcorcón, por un importe total de 2.316.543,35 euros.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto que la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid debe efectuar en ejecución de la Sentencia 65/2020, de 14 de mayo, del Juzgado de Primera Instancia nº 73 de Madrid, en el procedimiento ordinario 563/2019, relativo a la diferencia de rentas de arrendamiento del inmueble de 168 viviendas con protección pública construidas en régimen de derecho de superficie sobre en las parcelas A19 y A20 en la Avenida de Asturias PERI 6.1.R (Madrid), por un importe total de 1.994.905,05 euros.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A., del contrato titulado “Servicios de explotación y mantenimiento de la estación depuradora de aguas residuales (EDAR) Las Rejas” a la empresa AQUAMBIENTE SERVICIOS PARA EL SECTOR DEL AGUA, S.A.U., por importe de 18.603.480,31 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de cinco años.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A., del contrato titulado “Servicios de mantenimiento de las aplicaciones colaborativas de Canal de Isabel II, sobre plataformas CA CLARITY, CA SERVICE DESK, NOTES, O365, ABYSPA (desarrollo en Java)” a la empresa INDRA SOLUCIONES TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, S.L.U., por importe de 2.951.269,30 euros, IVA excluido,

con un plazo de ejecución de cuatro años.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto de tramitación anticipada, por importe de 75.000.000 euros, destinados a financiar la concesión directa de subvenciones para financiar el coste salarial de las personas con discapacidad contratadas en Centros Especiales de Empleo en el ámbito de la Comunidad de Madrid, con cargo al ejercicio 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto, de tramitación anticipada, por importe de 4.300.000 euros, para financiar la convocatoria de subvenciones para la integración laboral de personas en situación de exclusión social mediante ayudas a las empresas de inserción, en el año 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio para la “Redacción del proyecto de la nueva línea de Metro en Madrid Nuevo Norte”, de la Consejería de Transportes e Infraestructuras.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la contratación de urgencia, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, de las obras de “Mejora del drenaje exterior de la estación de Metro de Hospital del Henares de la Línea 7B”, de la Consejería de Transportes e Infraestructuras.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio para la redacción del proyecto de ampliación sur de la Línea 11 del Metro de Madrid, de la Consejería de Transportes e Infraestructuras.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la contratación de servicios, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, denominado “Redacción del proyecto de ampliación de la Línea 11 de Metro de Madrid Tramo Centro”, dividido en dos lotes, de la Consejería de Transportes e Infraestructuras.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la contratación mediante tramitación de emergencia de los servicios de dirección de obra, coordinación de seguridad y salud y asistencia técnica de las obras de consolidación y/o estabilización del terreno en una superficie de entre 5.001 y 10.000 m2, afectado por la Línea 7b de Metro de Madrid, de la

Consejería de Transportes e Infraestructuras.

- Acuerdo por el que se autoriza una habilitación de crédito por importe de 168.865.410,14 euros para dotar el capítulo 2 del programa 312A “Atención Hospitalaria” y el subconcepto 22900 “Imprevistos e insuficiencias” del programa 929N “Gestión Centralizada” de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para 2022.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLÍTICA SOCIAL

- Acuerdo por el que se convalida un gasto, por importe de 1.820.365,31 euros, derivado de la prestación del servicio de atención a personas adultas con discapacidad intelectual en residencia con centro ocupacional, de formación, oportunidades e inserción laboral, por 23 entidades, en un total de 35 centros (923 plazas), durante el mes de octubre de 2022.
- Informe por el que se da cuenta de la Encomienda a la Abogacía General de la Comunidad de Madrid del ejercicio de las acciones jurisdiccionales para personarse la Comunidad de Madrid, como acusación popular, en las Diligencias Previas nº 1243/2022, seguidas en el Juzgado de Violencia Sobre la Mujer nº 1 de Mostoles (Madrid).

CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN LOCAL Y DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se autoriza la adhesión de la Comunidad de Madrid al Convenio entre la Consejería de Fomento y Medio Ambiente de la Junta de Castilla y León, la Consejería de la Presidencia, Administración Pública e Interior de la Junta de Andalucía y la Conselleria de Hacienda y Modelo Económico de la Generalitat de la Comunitat Valenciana para el fomento de las competencias digitales de la sociedad, la remisión a la Asamblea de Madrid para su ratificación y la comunicación del convenio ratificado al Senado, para conocimiento de las Cortes Generales.
- Acuerdo por el que se aprueba el Plan de Gestión de Subvenciones para Inversiones en desarrollo del Programa de Inversión Regional 2016-2019 de la Comunidad de Madrid, y se autoriza el gasto plurianual de 16.333.760,53 euros (años 2022 y 2023) para su ejecución.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de limpieza integral de los centros de atención especializada adscritos al Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa CLECE, S.A., durante el período del 1 al 31 de octubre de 2022, por un importe de 2.741.710,67 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de mantenimiento y gestión integral del Centro de Atención Personalizada (CAP) del Servicio Madrileño de Salud, realizados por la UTE INDRA-INDRA BPO Servicios-Telefónica durante el mes de octubre de 2022, por un importe de 543.872,50 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de Oficina técnica de proyectos de gestión de sistemas de información de atención hospitalaria y del Centro de Imagen Médica del Servicio Madrileño de Salud, realizados por la empresa Tecnologías Plexus S.L. durante el mes de octubre de 2022, por un importe de 62.894,79 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de oficina técnica de apoyo al diseño e implantación de servicios y contenidos digitales en el Servicio Madrileño de Salud, realizados por la empresa GLOBAL ROSETTA S.L.U., durante el mes de octubre de 2022, por un importe de 35.386,98 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios de oficina de proyectos de sistemas de información sanitaria del Servicio Madrileño de Salud, realizados por la empresa ACCENTURE, S.L. durante el mes de octubre de 2022, por un importe de 140.810,30 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto de los servicios técnicos de apoyo a la coordinación, seguimiento y control del cumplimiento de objetivos de sistemas de información de los contratos programa de todos los centros hospitalarios del Servicio Madrileño de Salud y apoyo a la actualización tecnológica de la historia clínica electrónica, realizados por la empresa ATOS SPAIN, S.A., durante el mes de octubre de 2022, por un importe de 20.134,40 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo a la utilización de los servicios sanitarios de la actividad complementaria del diagnóstico genético preimplantacional, en el marco del convenio singular para la prestación de asistencia sanitaria entre el Servicio Madrileño de Salud y la Fundación Hospital “Fundación Jiménez Díaz – Unión Temporal de Empresas Ley 18/1982 de 26 de mayo”, por un importe de 652.552 euros (IVA exento), durante el año 2017.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo al servicio de lavandería

de ropa hospitalaria de los centros de atención especializada adscritos al Servicio Madrileño de Salud, prestado por la empresa ILUNION LAVANDERÍAS, S.A., durante el período del 1 al 31 de octubre de 2022, por un importe total de 1.255.234,30 euros (IVA incluido).

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación de los contratos basados en el Acuerdo Marco 202001AM0004 para la selección de suministradores de vacunas de calendario y otras para determinados órganos de contratación de la Administración General del Estado, las ciudades de Ceuta y Melilla y varias comunidades autónomas, para los años 2023 y 2024 en la Comunidad de Madrid, para el suministro de los lotes 1, 7, 8, 11, 12, 13 y 18 a MERCK SHARP & DOHME DE ESPAÑA, S.A.; lotes 2, 3, 4, 6, 9, 16 y 20 a GLAXOSMITHKLINE, S.A.; lotes 5, 10 y 15 a SANOFI AVENTIS, S.A. y lote 14 a PFIZER, S.L.U., por un importe total de 81.512.242,24 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2024.

CONSEJERÍA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio para la “Redacción del proyecto de la nueva línea de Metro en Madrid Nuevo Norte”, por importe de 4.895.827,98 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de dieciocho meses, así como el gasto presupuestario plurianual por importe de 4.046.138,83 euros (IVA excluido) para los años 2022, 2023 y 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación de urgencia, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, de las obras de “Mejora del drenaje exterior de la estación de Metro de Hospital del Henares de la Línea 7B”, por importe de 2.053.205,38 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de seis meses y se autoriza un gasto presupuestario plurianual por importe de 1.696.863,95 euros (IVA excluido), para los años 2022 y 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio para la redacción del proyecto de ampliación sur de la Línea 11 del Metro de Madrid, por importe de 1.758.344,42 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de catorce meses, así como el gasto presupuestario plurianual por importe de 1.453.177,21 euros (IVA excluido), para los años 2022, 2023 y 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un contrato de servicios, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, denominado “Redacción del proyecto de ampliación de la Línea 11 de Metro de Madrid

Tramo Centro”, dividido en dos lotes, con un plazo de ejecución de veinte meses, y se autoriza un gasto presupuestario plurianual por importe de 6.678.045,22 euros (IVA excluido), para los años 2022, 2023 y 2024.

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto presupuestario plurianual por importe de 288.559,21 euros, derivado de la contratación mediante tramitación de emergencia con la EMPRESA INSTITUTO TÉCNICO DE MATERIALES Y CONSTRUCCIONES, S.A., (INTEMAC, S.A.), grupo TYPESA, de los servicios de dirección de obra, coordinación de seguridad y salud y asistencia técnica de las obras de consolidación y/o estabilización del terreno en una superficie de entre 5.001 y 10.000 m², afectado por la línea 7b de Metro de Madrid, por un importe de 349.156,64 euros, con un plazo de ejecución de treinta y dos meses, para los años 2022, 2023, 2024 y 2025.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., de la contratación del servicio de limpieza de las estaciones de Metro de Madrid a las empresas UTE ILUNIÓN LIMPIEZA Y MEDIOAMBIENTE, S.A. - ILUNIÓN CEE LIMPIEZA Y MEDIOAMBIENTE, S.A. (Lote A), UTE ILUNIÓN LIMPIEZA Y MEDIOAMBIENTE, S.A. - ILUNIÓN CEE LIMPIEZA Y MEDIOAMBIENTE, S.A (Lote B), SACYR FACILITIES, S.A.(Lote C), OHL SERVICIOS- INGESAN, S.A. (Lote D) y SACYR FACILITIES, S.A.(Lote E) por un importe total de 183.474.996,14 euros (IVA. incluido) y una duración del contrato de cuatro años.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., por procedimiento negociado sin publicidad, por exclusividad, de la contratación del servicio de mantenimiento integral de los equipos y aplicaciones de los sistemas de control e información en estaciones y centros de control, a la empresa SOCIEDAD IBÉRICA DE CONSTRUCCIONES ELÉCTRICAS, S.A. (SICE), por un importe total de 14.597.274,67 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de cuatro años.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., por procedimiento negociado sin publicidad, por exclusividad, de la contratación de las obras para las actuaciones en el equipamiento de señalización con motivo de las obras de implantación de ascensores y modernización de estaciones de la red de Metro de Madrid, a la empresa SIEMENS RAIL AUTOMATION, S.A.U, por un importe total de 3.437.013,30 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 60 meses.

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Decreto por el que se nombra Director de Área de la Oficina del Español a don José Ramiro Alonso de Villapadierna Sánchez.



Medios de Comunicación

Dirección General de Medios de Comunicación - Puerta del Sol, 7. - 28013 Madrid - 91 580 20 70

comunicacion@madrid.org - www.comunidad.madrid  facebook.com/comunidadmadrid  twitter.com/comunidadmadrid